Spec. Diatris santis

Cinnamomi

Macis ana 3. j.

Croci martis 3. f.

Sacchari rosati ad pondus omn.

Misce, fiat puluis: dosis 3 j. cum iuscule aut  
vino iuniperino.

Hic puluis accommodatissimum & pe-  
culiare est remedium ad omnis generis hy-  
dropisias, & mirifice purgat aquas, & una ea-  
demque opera iecur corroborat.

Puluis ad expellendos lumbricos, &  
ad deturbandum eorum se-  
minarium.

*U. Pulu flor. Hypericē*

Centaurii minoris ana 3. ij.

Cornucerni preparata

Coralli

Sem. Portulaca

Citrini ana 3. f.

Corallina

Gentiana

Diptamni ana 3. j.

Rhabarbari

Ajari ana 3. iiiij.

Myrrha

Croci

Scammoniae prep.

Trochiscerum albandal ana 3. j.

Cinnamomi

Coriandri ana 3. ij.

Sacchari parsum ad gratiā gey.

Dosis 3. j.

Hic puluis gusto quodammodo inga-  
tus est, sed eius vis tanta est vescere & lum. Vermi-  
bricos expelliendi, ut nonnum quidē in cor-  
pore relinquit: simili modo etiā corruptos  
& putrefactos humores, generationis illorū  
auctores & artifices exturbat. Ex eo quoque  
formabitur cum syrupo quodam pilula par-  
ua, scupuli vnius pondere, addito paucō-

*Saccharo*, quæ facillimo negotio deglutitur tam à virus. q̄ à foemini proœcta iā çtate humiliando affectibus infelatis, addeudo loco trochisorum althandal, scammonæ preparatae 3.j. pulueris Aquilæ noctis celestis tandem. Et sic verum eum specificum, q̄ vel ipsi infantibus exhibeti poterit, misendo puluerem istum cum pomo. Precepuum & omnium facillimum aduersus huiusmodi effectus remediu paratur ex vermis, quos infantes per anus deicerunt, vel etiam ex lumbricis terrestribus, qui vino albo prius sunt lauandi, dein in ollam virteatam indendi, & colla optime lutata, in furno, in quo modo panificia cocta fuerant, adeo exhiccandi, ut ad puluerem redigi queant. De hoc puluere sic parato exhibe 3.j. aut aurei vnius pondere ad summum, vel per se, vel cū iuscilio, vel vino, & mira inde coll gentur.

Puluis aliis paratu facilis ad eorumdemmet vermitum infantum expulsionem.

*U. Pulueris lúbricorū*, ut supra præp. 3.ij  
Rhabarbari

*Cornu cervi præparati*

*Spodii*

*Corall. rubr.*

*Sem. Acetosa ana* 3.j.

*Coriandri præparati* 3.ij.

Misce: dosis 3.j. vel 3.j.ß.

Puluis cacheoticus Quercet.

*U. Limatura chalybita in tonissimum alkool per simplicem aquam redacta*, vel cum sulphure calcinata, ut ars. est 3.j.

*Facula rad. Aronia* 3.j.ß.

*Ambra grisea* 3.j.ß.

*Essentia corallorum, margarit.* an. 3.ij

*Succini præparati*

*Cinnamomi ana* 3.iiij.

*Sacchari q.s.* ut fiat puluis gustu nigritus.

Dosis semicochlearie argenteum mane.

Hic puluis est summum remediu ad očs

pallidos & deprauatos colore, vt cæcherias tam virginum, mulierum, q̄ virorum, iuuenium & ienum, qui canq; tandem his affectibus obnoxii siant: quod mali genus viplerimum est secundum Auicennam & Aurelianum, hydriopis causa antecedens. Sed ad eius vñsum non accedo, quia prius corpus præparationi & repurgationi crystallis meis tartari, & pilulis meis polychrestis tum deinceps continue ad 15 dies vsque hunc puluerem exhibeo: & post tertiam vel quartam dosim purgatur noctu per alium, materiamq; quædam crassam ac nigram, instar picis ciliicunt, qui atrabilarius humor tanquam semina uitiorum malorum vacuabitur continue vsq; ad perfecte sanationis terminum. In curâdis omib; cæcheriis, admirâda vidi huī puluertus experientia, nec eius vñsus spē meam de opimo curationis progressu cœceptiā vñquā felicit. Hoc id est secreta mea medicinalia nō ultimū tenet locū, quod tamen publico iure donare non intermitto. Omne vero precepiumq; cuius pone in limatura tua chalybis rite præparanda. In hac enim consiliti remedii basis & totum fundamentum.

Fæculæ rad. Atonis præparationem alibi docebimus.

### C A P. X V L

#### De Vomitorioru.

**A** R s in omnibus sequi debet naturam. Naturæ vero in corpore humano sua sponte molitus omnis generis evacuationes, tā generales, q̄ particulates, superne & inferne, videlicet per fecessum, per vñs, per sudorē & per vomitum: & quidem hæc sunt illius evacuationes generales: particulates autem, quibus eadē vñtus, sunt quādo cerebrū & ventriculum à pluribus repurgat extrematis, quæ homo per nates emuogendo; & per os, saliuando & expiendo reicit. In his igitur evacuationibus tā valueratibus, q̄ particulates ariallane imitatur & sequitur.

Vniuersales igitur putgationes sunt per fecessum & vomitum, ut docet Gal. Secunda his, quæ per fecessum iā supra in cap. de electuaris, pilula & puluerib. egimus. Cōpten-

henduntur autem sub iisdē etiā clystetes, de quibus quidē hic dicendi locus est: quoniā tamen remēda purgantia, que per os exhibentur, prius ostendit ne persequimur constitutum, vomitoria clysteribus tam præmitur.

Vaeatio per vomitum in longe maiore frequentioreque olim vīsu erat, quam iam apud nos. Nonnulli inter Medicos recentiores eum idcirco abdicare videntur, q̄ eo plus sequo, vt opinātur, cōmoueat & disturbet, necnon molestissima plura inducat symptomata: adductis præterea his ratiunculis, nostras regiones multo frigidores esse, quā Græcorum, cuius nationis Hippocrates frequentissime eadē vacuatione riebat, & infiniti post illum alii Græci auctores ipsius exemplum fecuti: addunt etiam homines nostratum regionum esse multo pituitosiores, & minus ad vomitum proclives. Sed his rationibus & argumētis parum ponderis ineffe, nemo non videt, quā idcirco tanquam triuola explodentur cuī econtra huius vacuationis vīsus vīlliissimus & summe necessarius sit ad plurimos affectus grauiissimos & desperatos profligādos, licet vel in remediis concitari debat, quā timidulus illis & meteculosis Medicis ex auditu tantum horrorem incutint. Sed quomodo se natura amicos illi iactuant, cum rehētis iis, quā maxima agendi vi & potestate excellunt, quorumque ne periculum quidem facete audent, ponis eiudem fīat inimici? Sic enim natura adulatores tantum sunt, qui imbecillis nimis & inualidis præsidis eam frustra propugnare conantur, nec potentibus satis armis illius holtem ferocissimum adontē cogitant: qui interim relui inuitus cuncta illorum eccentrica, imo vomitua blanda & adulanta rident & respuit, quibus eis vix secundo ad eadem auxilia refugere audent.

At vero non diffitemur, in heuūmodi remediis vīsu summa Medici prudentia & circūspēctione opus esse, qui primo omnium explorare debet naturam agri, nū facilis sit ad vomitum, nec ne Nā lat oris nimis & difficili vomitu, qualis iis pletus, cōtinge, se solerit, qui canaliculi corporis habitu sunt,

profus abstinēndū est, iuxta p̄ceptum Hippocratis lib. 4. Aphor. 7. Iis quoq; qui collū habent oblongū, pectus angustū, & per cōsequens qui sunt ad tabē disposta, vomitus nō nisi extrema vīrgat necessitas, cōcedēdus est: multo vero minūs iis, qui ventriculo sunt nimis imbecillo, & qui obnoxii sunt inflammatiōnibus & abscessib⁹ fauciū: autū item & oculorū doloribus. Præterea verus Medicus in his facile obīsperabit præceptis & doctrinā Aetii cap. 100. serm. 1. necnō aliorū Græcorum pluriū: & natūrā agri, p̄ceptō medicamentū sui vices & p̄prietates probe cognitas habebit & ratiabitur: q̄ deinde medicamentū pro affectus magni, udine ac vehementia, quem expugnare volerit, prudenter & cautele admodum in vīsum transferet.

Remedias igitur, quā vomitum prouocare solent, communī nomine vomitoria nūcū pantur. Eorum qualitas ab arte productā, ex iis causis indagāda est, quā naturaliter vomitum concitant. Quid cū ita sit, vomitus naturalis est opus & beneficū facultatis expulsiōis ventricul, dum ea, quā ob aggrauatē tem copiam, aut molestem qualitatē, aut substantiam venenatam & protus alienam illi aduersant & noxia sunt, per cesophagū vi & impetu expellit, inferioribus suis partibus contractis: superioribus vero dilatatis, ut docet Galenus pluribus in locis. Vomitiones arte concitata istoru sunt generū, ut vel ventriculū nimia copia & quātitate p̄fumū molestent, sive sit aqua, sive vinum, sive similis quāvis potio, aut eundē qualitate sua acū & mordicante velicēt, lancēt aut dissoluant, & sic ad vomitum excitent: aut tota sua substantia profus ipsi cōtraria sint, qualia sī, quāconq; in venenorum numerū venit.

Hinc tres differentias medicamentorum vomitoriorum, æque ac sopra purgantiis efficiuntur: suntque vel benigna, vel medicoria, rentia, vel violentia, hoc est, vīz summa vī vomitum elicunt.

Quā tres differentias vomitoriorum remediorum vel ex iphis Galeni scriptis eructe licet lib. 1. de alimentis. cap. de Sesamo. Ch. L. 15. c. 4. de usū partū, quo lectoē ablegam.

*Causa vō-  
mitus tam  
naturalis,  
quam arti-  
ficialis.*

*s. de sympto-  
causis & le-  
git. 3. de fac.  
nat.*

Materia igitur, ex qua tria illa vomitoriorum genera componuntur, necessario quoque triplex statuatur.

Benignis fabricandis sufficiet aqua tepida cum syrupo acerofuso vel oxymelite simplici, vel oleo oliuarum, amygdalarum dulie, quae in quantitate satis magna sunt exhibenda.

Medicatrix paulo magis priuibus istis stimulat, & irritant expulsiem ventriculi facultatem, quibus sola & simplex accedit de coctio cum rad. & sem. raphani, attriplicis, erucze, nasturtii, &c. ex parte: quibus addi potest vel syrups acerofus compotitus, vel oxymel scylliticum, aut hydromel quoddam compositum cum rad. astri, prout vomitorium tuum plus minus efficacius reddere soles.

Hic notandum est, quod vomitoria enarrata primi & secundi ordinis tum usurpari queant, quando superflui & noxiis humores tunicis stomachi adhuc resentes evacuandi veniunt, qui alias prospicunt studiatus: unde ventriculi imbecillitas, flatus, & regula & similia symptomata, tanquam illarum comites individui consequuntur: in quibus purgantibus hinc scopo destinatis, semper addenda erant detergentia.

Commemorata vomitoria tam benigna illa, quam medicoria, etiam ut ille exhiberi possunt, quando ventriculus nimis repletus est vel vino vel cibo, nimiaque horum copia molestatur & grauatur, ut diserce monet Hippocr. l. 3. de dieta & aliis.

Quod ad tertiam vomitoriorum speciem attinet, quae sunt violenta, ut veratrum album, de eorum qualitate, quae ventriculo prouersus infensa est, & è diametro ipsi adueratur, supra satis diximus. Uso eorundem non valet periculo. Nam ut Celsus inquit, illud seire oportet, omne eiusmodi medicamentum (de elleboro verba faciens) quod potui datur, egris non semper proficit, semper vero nocere facit. Si igitur ex necessitate quis coactus ea praescribere, & a grotis propinare cogitet, varias prius circumstantias considerare debet. Nam prima corporis regio semper prius purganda est: humores era illi & viscidi incidi & attenuandi, & vacuationi per vo-

mitū aptiores reddendi: omnes meatus corporis telestari, corpus optimè nutriendū & humectandum, tam alimentis boni suos, quam balneis & fomentationibus peculiariis: sicut id dilucide docent Hippocr. & Galen. Aphor. sect. 56. Epid. aphor. i. g. l. 2. & 13. l. 4. & Celsius l. 2. c. 13.

Parabant autem olim veteres eiusmodi violenta vomitoria plerunque ex vitroque bellebori, & poullimum ex albo, thymelea, chamælea, peplio, & similibus violentis & venenatis purgantibus, quae penitus improbo, ipsumq; etiā helleborum, imo & albiorum, & excitat conulsiones, si quis enim eo vius fuerit sine præparatione, de qua veteribus, nisi cam forte celarent, nihil constitit, non mediocre incurrit periculum.

Inuenta sunt nostra arta, (sicut secundo temporis progressu nova terum inventio indicies incrementum sumit,) multo præstantiora vomitoria, multoq; tertia, querū uis plurimis hodiis existit in dueulis & grauibus affectibus euādā, illi etiā adiectis, quibus plerique vomitū nocuū & infestum existimant, ut verbi gratia in pleuitibus, quartū plerisque vomitū valde necessarium est, ut pestilentib⁹, & in iis, quæ cū lumbitīs sive vermisbus cōplicantur, de iis supra in cap. de aquis, ubi descripsimus aquā nostrā benedictam purgatiū vomitū, mentionem fecimus.

Quoniam autē tot infinita & egregia experimenta descripta inserviantur in ceteris M. Rulandi Med. perissimis & doctissimi, quodū effectū aque sive benedicta etiā vomitū purgatiū adscrībit, nec ualidis potionibus vomitotiis, quas ad plurimos profligandos morbos, & ad ipsam etiā pleuritidē solvendā describit: non alienū erit ab instituto, si nostram sententiā ipsius auctoritate stāb̄ letimus, & quanta emerant commoda ex vomitionibus, oculis subiectimus.

Ex vomitotis ipsius ordinatis vnum tam tum inuenio, quod ex vegetabilium familiā de prōptū cōponit ex drachma semis pulvuris rad. astri, addēdo aquā hyllopī, præfisi, incissa, tardui benedicti ana 3. j. interdum

dam nil præter aquæ cardni benedicti 3 v.  
vel vij. adiicit: & sic parat vomitium sudori-  
ficum : exhibet id cum felicissimo successu  
in asthmate & diatribo, & ipsis etiam febi-  
bus quotidianis & tertianis , sicuti videtur est  
in Centur. 6. Curat. sine c.s. & Centur. 8.c. 95.  
¶ 97.

A sumpta potionē iubet ægrum suum in  
lecto bene tectam decumbere, & plurimum  
sudare, & tandem vomere: & hoc modo i-  
psum restituit, & à febre in momento libe-  
rat.

Repetuntur adhuc quinque aut sex alia  
vomiticia in Centuriis eiusdem Rulandi,  
quæ ex metallico genere defumpta vide-  
tur, quorum præcipuum est aqua illius be-  
nedicta, cui tribuit plurimos & admirandos  
effectus, quos in personandis diversis affec-  
tibus, & præsternit in pleurisibus, siue ver-  
mibus complicatis, siue aliis expertus est.

Remedium hoc appellat vomitorium ru-  
ptorium : rumpit enim & aperit abscessus &  
apostemata, in quæ plerumque & prompte  
degenerant inflammations. Eodem etiam  
vultur in cura anginæ siue scinantis. Vide  
Cent. 1. Curat. 14. siue cap. 14. Cent. 2. cap. 52.  
53. 62. Cent. 3. cap. 18. Cent. 4. cap. 11. & 16.  
Cent. 9. cap. 14. 35. 36. Vbi simul inuenies an-  
notata, locum, nomen, sexum & æatem eo-  
rum, quos ab eiusmodi deploratis pleurisi-  
bus restituit, imo brevissimo tempore ante  
septimum videt. dicim, & plerumque extra  
sanguinis missionem. Sic in posterum, vbi v-  
sus huius generis remedia forte expostulat,  
ille enarrata sua contentus est aqua vomiti-  
ua purgativa, aut vomitorio suo ruptorio, vi-  
vocata.

Alibi eadem aquæ benedicta plurimos  
gravissimos morbos feliciter percurat, veluti  
dolores & inflammations ventriculi, & re-  
cum, febres tertianas & quotidianas Cent. 1.  
cap. 8. Cent. 2. cap. 31. 34. 65. Et videtur quis  
potest in Centuria 9. c. 31. quam minifice pre-  
dicet eandem suam aquam benedictam, &  
similia vomitoria purgativa, tam ad præser-  
vationem, quam ad curationem ipsius po-  
dagriæ.

Venit præterea alio vomitio, quod ab Spiritu  
eo nominatur *Spiritus aureus*, quo facilissime *aureus Ra-*  
*& landabili* cum successu curavit duas for-  
minas: quarum una sexaginta annorum aut  
circiter fuit, altera quinquaginta: illa hydro-  
pica, ictericæ, astmaticaque: hæc vero astma-  
ticæ suffocatio & lethali conficitata. Has cu-  
ras annotat Cent. c. 25. & 35.

Apud eundem Rulandum aliud adhuc  
habetur vomitii genus, quod sudorificum  
est, idque nominat *aquam terra sanctæ*, qua *Aqua terra*  
elegantia quoque & singularia percepit ex *santæ Ru-*  
peumenta in epilepsis, Itanguriis & Ischu-  
landi. Vide Cent. 4. c. 37. & 35.

Ibidem etiam ad cutam omnium febriū  
intermittentium calix quidam chymicus *Calix ve-*  
*occurredit*, parandus (vt arbitror) ex vitro an-  
timonii, vel calce plumbi cum silicibus vi-  
trificata, quæ in typum quandam effusa, in  
calicem siue vasculum quoddam singitur, in  
quo per noctem macerentur vel vinum vel  
alius quidam liquor ad 3 iiiij. vel v. quæ post  
ea potio bibenda mane exhibetur: quæ nau-  
ta provocatur vomitus multo benignior,  
quam ab antimonii vitro. Et ne scandum est,  
quod huiusmodi vasculum ad eundem v-  
sum semper aptum & idoneum permaneat,  
extra pondus sui viriumque diminutione,  
de qua purgandi ratione iam alibi in scriptis  
nostris egimus.

Tandem adhuc aliud vomiticum in eo-  
dem Rulando se offert, quod est ipsius ero-  
eus metallorum, de quo accipit solummodo  
ad pī magnitudinem, quod macerat per  
2. horas in 4. aut 5. uncias vini albi: Omnia  
colat & exhibet. Hoc nominat purgatorium *Vomitoriu-*  
*m* *pantagrum*: *vtrix* eo contr. *stagogum*  
anorexiā, & pepliaria & spastū. Vide Co-  
Rulandi. s. cap. 13.

Hic enumeratus metallorum eroeus est, *Crociu-*  
*m* *nifallor*, basis aquæ eius benedicta: Equi-  
tallorum. dem meam inde concinnare soleo, sicut scri-  
psi supra sub finem c. de a. j. s. & modum do-  
cu crocum illum fabricandi, quamvis ob-  
scuroibus quibusdam verbis, quæ tamen  
vel minimo chymistæ intellectu facilissima  
sunt.

Aqua ipsius tertie sancte vomitiae sudativa, spiritus item eiusdem aureus vomitus purgatiuus, sunt opinor remedia metallica, ex mercurio nimirum & antimonio sive preparata ex quibus perius Medicus elicere nouit vomitiam, quae virtute sua usque ad radices & mineras mali penetrant, & nihilominus tamen minus noxia & pernicioса sunt helleboris iſtis antiquis olim tam celebratis & yſtis remedii. De huius genetis medicamentis in Pharmacopœia nostra Spagistica tanquam in loco suo proprio nobis dicendum erit. Elegantes inter alia preparationes quasdam in Tetrade nostræ de mercurio & antimonio proposuimus, quo lectorum ablegamus. Satis mihi sit, hic in nostram pharmacopœiam unum saltem vomitium inferere, quod paratur ex sali vitrioli, de quo accipias grana 7. 8. vel 10. pro regotamis vitribus, idque dissoluta in vino, iuscule, aut congiro aliquo liquore, & exhibeas illis, qui eo opus habent, & mirandos elicere effectus.

Potius ut palam fiat, quam potentes & mirabiles effectus huiusmodi purgandi ratio, vomitorii cunctis, & quae aliis mali radices extirpant, concitata exerat, hic historias duas memoratu dignas enarrare placet.

Prior est de D. de Luynes, & de Fourmentier, qui summa & veneranda auctoritate vir erat, pize memorie, Regiusque Consiliarius Parlamenti Parisiensis: is anno xxiannis sue quadragesimo, ut ipse me mihi saepius referebat, grani & diuturno morbo corripiebatur, quem simul febris lenta ac languida comitabatur, ex qua corporis habitus omnino resiccatus, & marasma consumptus fere videbatur. Ac licet Medicorum Parisiensium consilio, & infinitis eotundem remediis per annum & dimidium continue vius esset, nihil tamen opis & leviaminis unquam inde fererat. Desiderio igitur abiis & tanquam desperato effertur illi à Domina de la Noue, muliere omni virtutum laude ac splendore clarissima. (quæ adhuc superestes harum rerum ipsam etiis cui)

tabela ex floribus albis Antimonii & sacharato parata, quam ipsa sumere eum horretatur, similique huius remedii vim & operacionem prædictit. Vnde D. de Loynes ad extremum iam redactus, fortunæ ales se commisit, hancque oblatam tabellam sumpsit. Aliquot horis post tam vehementi imperu vomitus prorupit, vt inde quah obstupeficeret: altera vero vice euomuit albugineam quandam & viscosam matrem, formæ rotundæ & conglobatae, pedis fere longitudinem, cannaeque sive arundinis crassitudinem referentes: qua euomita statim sexfertum, vt & erat, exclamabat, & sic paucis poli diebus perfecte curatus conualuit, venit & gratias egit commemorata Dominæ, & secretum remedii ab illa petens obtinuit. Vnde occasione oblate, idem se penitente in aliis pluribus ægrotis expertus est, & in dagandis postmodum subtilioribus naturæ feciebat ad mortem usque deditissimum fuit.

Altera mirabilis cura histotia est denobili quadam Domina ex Provincia Pictaviensi, de cuius affectu & symptomatis, quibus præterito mense Junii vehementissime affligebatur, ad me scriptum fuit: erant autem tempore hoc: frequens lipothymia & animi deliquium, capitis dolores, vertigines, conuulsiones, vomitus, vetriculi dolores, diarrhoea, & infinita alia: & quod notar dignum est, in horum symptomatum exacerbatione & rigore, interdiu euomebat pilorum tenuissimorum, sive capillorum per interualla copiam, quotu' vnu in epistola conclusus mihi transmissus fuit. De quo malo grauissimo ac deterrimo simul in consilium vocabam D. Turquetum virum doctissimum, Medicum Regium, Collegam & amicum meum charissimum. Ex commun: igitur utriusque nostri consilio ipsi cum scripto remedia aliquot chymica, nec vulgaria remittimus. Frustra enim ac sine ullo progreſſu bactenus diu via fuerat medicamentis aliis, ex prescripto primario Medicorum Pictaviensium ipsi exhibitis. Inter enarrata remedia nostra erat etiam Mercurius noster ritue in tabellis, qui vomitius & purgativus est: item pilulae

lulz nostræ polychrestæ, nostrum laudanum sive nepentes, & similia, qualia apud vulgares pharmaceopœos prostare non solent, quæ ipsi cum regimine atque vrendi modo transiuitur. Quorum remediorum fellissimus successus statim se se prodiit: nam sumptis tabellis nostris purgatiis vomitius, tam superne, quam inferne adeo foctentem & putrem eiecit materiam, ut & astantes inde insicerentur.

In secunda & tercia exhibitione carundem tabellarum, à quibus iam magnum persenserat leuamen, tam vehementer symptomatum insultu adhuc exagitata, ac alias nunquam (mal enim radices vi medicamenti cedere & exitiari ceperant) tam magnam capillorum copiam euomuit, ut se se inde suffocatam iri crederet, idque per duos aut tres integros dies. Tandem sumpto eodem remedio, molem quandam in fauicibus hærentem, & vellicando lacinandoque molestam persenscebat: paulo post vero vomitione prolecta vermis adhuc viuis miræ crassitudinis & longitudinis protupit, paulo post illa adhuc vomit capillos aliquot, qui sua sponte moueti videbantur, & similes erant testæ aut fasciculo plumeo, ab vitroque latere distincte disposito: exhibita postridie vna adhuc de enarratis tabellis, trestantum capillos relectant, & sic extirpata morbi causa perfectam recuperavit valitudinem, quemadmodum de harum terum circumstantiis, & remediorum successu, pharmacopœus quidam nomine A. Mayaut, qui ipsi toto curationis spatio auxiliatrices praebuerat manus, ad meliculenter perscripsit, idque tunc temporis cum officinis meis in aduersa valitudine firmanda ad eisdem Excel lentiss. & Amgliss. Domino de Villertoy, augustissimi Consistori Comiti & Primario Reg. Secretari, vico sane non tantum de Franciæ, & toto Galliæ regno, non fecus ac de patria bene merito, sed etiam apud exteras nationes ob singulare sapientiæ, integratæ & prudentiæ studium, summamque in regiis negotiis obcedendis dexteritatem cum summo animi candore coniunctâ celeberrimæ

mos in huius, inquam, magni viti & mæcennatis mei arce splendidissima, Villertoy dicta, cum essem & remotus aulæ vibisque Parisiensis tumultu, liberaliotti Musatū fructer otio, noua hæc nuntia de tam mirabili casu & felici eius exitu ad me perlata sunt, quo etiam in loco pharmaceopœam meam elucubrandam præ manibus habebam, ac in ipso capite de purgantibus vomitius per tractandis versabat: unde data occasione historiam hanc præcedenti annexere visum fuit, ut stupendi huius vacuationis per vomitum effectus in propatulū producti, omnibus innoscerent, & hoc modo errorem suum agnoscerent, qui inique eundem purgandi modum, ex nescio qua timiditate, plusquam leposina condemnant.

Docemus præparationem Mercurii nostri vite in nostra Terrade: Breuiter is præparatur ex duabus substantiis metallicis, quarum una sumitur ex regulo Magnesia, altera ex mercurio eiusdemmet Magnesia in meteoron redacto, æquilibre mixtis: ex quibus extractatur vi ignis per retortâ liquor gummösus, qui præcipitat in aquam frigidam in forma crenatæ seu floris lactis, qui optime à sua aciditate pluribus ablur-nibus edulcastus in puluerem niuei coloris convertitur: hic ad 4. vel 5. grana ad summum exhibetur, idem etiam si velis cum saccharo in tabellas redactus, vel etiam cum quadam lique, vel fecus offerri posset. Est enim omnium vomitoriorum & purgatiiorum præstantissimum, ultra quam dici aut cogitari potest, stupendosque plane effectus prodit in diueris morib[us] prodigandis. Præstantiam insignis remedii vi quasi è manibus nostris extorrit clariorē eiusdem descriptiō nem, quam clausulæ loco huic capiti appendere volui, ne alias mancum mutulumque forte videti posset.

## C A P. XVII.

## De Clysteriis.

A bsoluto tractatu nostro de purgantibus generalibus, quæ per os exhibetur, nunc æquum esse videtur, ut iuxta ordinem

nostrum incepit etiam de purgantibus liquidis, quæ per anum immissa corpus ab extremitate prauisque humoribus repurgare apta sunt, sermonem faciamus. Vocantur autem huiusmodi remedia communis nomine clysteres: nonnullis appellantur enemata, hoc est, infusiones & immissiones iuxta

Gal. setibit *comment. aphorif. 17. 6. aphorif.* De his solummodo clysteribus, quorum operationem tantum vacuationem expediunt, iam tractabimus, tanquam de re, quæ ad purgatione scopum maxime spectat: simulque iis adiungemus decocta, modo catinatu, modo lenitu, modo detergencia, & id genus aliis finibus inferuentia, vbi scilicet vel euacuatione, vel resuptione, vel derivatione humorum peccantium opus erit: sed instinti tamen memorie non latius & quo hinc diuagabitur.

Clysterns emollientia, quæ atidas & induratas alii faeces humectant, componunt ex radice, & foliis bismaluz, maluz, violarum, branx, vrsinæ, betæ, quibus adduntur olea, burrum, aut aliæ pinguedines; iuxta etiam intestinorum vel capitinis veruecini sola eidem rursum destinantur.

*Anodynæ.* Ut vis anodyna augatur, si forte humor actis, mordax, falso, sic pituitosus, sic biliosus, intestina obsideat, doloremque inducat, decoctione adduntur semina lini, fennigræci, bismaluz, psyllii, flores chamomillæ, meliloti, sambuci & similium.

Sin vero dolorem comitetur, vel eundem etiam exicit flatus, & erassis ac pituitosus humor: femina carminativa adiciuntur, *Carmina nempe cumini, anisi, feniculi, bacca lauri, tiua, herba origani, calamenti, rutæ, summittantur anethi.*

Quoniam autem eiusmodi dolores ut plurimum proueniunt vel ab humore tenui, acer & bilioso, vel etiam à crasso, mucilaginoso & pituitoso, falso & vitro: biliosus quidem vacuandus est looch ex cassia, diapruno, catholico, lenituo, elect. de psyllo, & similibus leuioribus cholagogis: pituitosus vero detur bandus hiera pista Galeni, diaphenico, diacanthamo, benedicta laxativa: & interdum vbi humore existente tenaciore, frigidore & glutinosiore, validius trahendum purgandumque est, hiera diacolocynthidos afflumintr: olea congrua ad utriusque humoris acrimoniam obtundendam admiscenda sunt, minus quidem calida & lenientia humoris bilioso coferunt, ut oleum viola-

*Col. cap. 12 Celsus.*

lib. 1.

Estigitur clysteris vocabulum generale, & pro variis remedii exhibendi usurpandise accipitur: pro alio enim atque alio partis affectæ, cui is ut remedium adhibetur, & in rsum aptatur, situ, aliam quoque nominis appellationem portat, unde clysteres alii sunt auriculares, otenchitz antiquis dicti; alii sunt clysteres vesicæ, vocati syphones, sive catheteres, per quos, quicquid volumus in vesicam iniiciimus.

Alii veterini, metrenchitz nuncupati.

Eiusmodi remedia diversis affectibus, quibus tres illæ nobiles enumeratae partes defigantur, medendis inferuntur: hos tamen eosdem clysteres in aliun locum tractandos relicimus.

Sufficiet nobis hic de veris tantum clysteribus &cetero, quales sunt, qui in genere ita appellantur, & qui in anum infunduntur, quosum rsum *ibidem* Plinium, ausi Ibis appellata (quæ longo suo rostro sibi ipsi clysterem quasi per interiora iniciit) nos primum educit.

Galenus *comment. in Aphorif. 36. sect. 2. lib. 9. Epidem.* plures tradit clysterum differentias & compositiones, quorum alii ventrem nimis siccum emolliunt, & facultatem expulsivem consolitam excitant.

Alii emolliunt & purgant simul non tantum communia illa ventris recrementa, ad ipsius naturæ imitationem (quæ felle sive bile in intestinum icium regurgitante expulsivem facultatem, ad naturalem exercitentorum egestionem initiat & stimulat,) ut Gal. docet *lib. 1. de usu partium:* sed etiam vacuant & resuulent pituitosos, biliosos, ariososque superfluos & noxious humores, tum in ipsis intestinis, tum in toto mesenterio, & circa hepatis sanguinem stabulantes, ut idem

violatum, oleum liliorum, lini & chamomile: lauinum vero, iuniperum, sesamium, anethinum, sambucinum, rutaceum, iunum ad pus' tosum, & vbi maiori attenuatione, resolutione & calefactione opus est.

Si vero dolores huiusmodi, sicut sape accidit, oriuntur ab inflammatione quadam intestinorum aut circumviciinatum partium, velicet omentum, vteri, aut renum, Medicus parum versatus curiose & accurate quid faciendum sit, consideret: hæc enim mala semper cum febre coniuncta sunt. Eiectis igitur cum emolliente aliquo clystete prius exalibus alijs excrementis, lenitius & refrigerantibus clystatis vtendum erit; paratis ex lacte, in quo incoerent feminæ lactuez, psyllii & bismaluz, ut mucilaginosum fiat, & magis anodynūm. Aliquando paretur enema ex solo oleo violarum, in quo incoqui possunt aliquot capita papaveris. Sed de his innotoes Medici consulant Actuum cap. 4.16. & 26. form. 3. lib. 3. Vident præterea, quid Galenus scribat de clysteribus ex solo sero lactis paratis, lib. 10. simp. e. de sero lactis: quos ad pus detergendū, dolorem sedandum, & acrimoniam humorum obtundendā, summopere commendat.

Hæc obiter dicta sint scopus enim noster est, vii iam protestati sumus, hic de solis purgantibus enematis verba facere.

His enumeratis communibz & vulgaribus emollientibus, lenientibus & anodynis, quodam alios eiusdem ordinis adicere possem ad huius operis ornamentum, nisi constitutum esset, cap. de extractis, annotare plura extracta purgantia simplicia & composita: plura item extracta lenitiva, anodyna, carminativa, & diversa alia omnibus intentionibus curatiuis apta, quæ ad quoslibet clysteres conficiendos abunde sufficiunt.

Nam si exempli gratia componendus sit clyster ad dissipandos ventos, extractum carminativum iam paratum in promptu aderit, quod diurno tempore reservabitur, omnibus virtutibus & proprietatibus bacca-

rum lauri, iuniperi, sem. foeniculi, anisi, anethi, cumini, dauci, herbarum siccaturum, rutæ, calamenti, pulegij, origani, florum sambuci, chamomillæ, & similiūm dotatum, cuius varia compositionum formulas describemus (sicut & extractionum lenitivarum & anodynarum) & sufficiente commemorat extractum tantum drachmæ duæ vel tres, cum iuseculo quodam aut aqua calida, aut vino, prout opus est, permixtæ, qua methodo carminativum clysteris decoctionem, sine laboriosa operatione statim parabit, in qua extractum purgans effectui, qui edomandus est, congruum dissolueri, sicut ex variis illis formulis, quas cap. de extractis describemus, palam fieri Ita ut adhuc magis superueniente labore pharmacopeos subleuemus varia quoque oleorum formulas dabimus, quæ facultate anodyna, lenitiva, carminativa & purgativa simul prædicti erunt. Exempli loco hic oleum nostrum diacolocynthidos carminativum in medum proferemus, quamvis plures eiusdem formulas in seconde affectione nostra pharmacopea cap. de oleis simus daturi.

### Oleum diacolocynthidos carminativum purgantium Quercetani.

#### ¶ Herb. sicc. ruta

*Calamenti*

*Origani*

*Pulegij ana m. j.*

#### Sem. Dauci

*Cumini*

*Foeniculi*

*Baccar. Lauri ana 3. j.*

*Ol. Oliuarum Id. ij.*

*Vini rubri Id. j.*

Coquuntur ad vini consumptiōnem, cum hoc oleo sic præparato dicoque pulpa colocynthidos 3. ij. digerantur ad ignem Bal. Mar. cal. per 12. horas, dein bulliant per duas horas, donec oleum vim totam colocynthidos attraxerit, tandemque extinxantur & coalentur.

Hoc oleum in officinis parati, diuque adseruati potest dolis 3 j. vel 3 ij. prout maiori vel minori operandi efficacia opus fuerit, cum iure pingui permixtum medicamen sumnum erit ad omnes soporiferos affectus, apoplexiā, lethargum & similes.

Ex commemorata coloeynthiside, cocta cum oleis lenitius lumbicorum, lini, lilio-  
rum, visci, pomi & chamomillæ, compone-  
re licet oleum compositum lenituum pur-  
gatiuum, in modum olei carminatiū pur-  
gatiui, quod cum iuseculo capitis veruecini  
mixtum ad omnes dolores singulare est pre-  
sidium. Oleum enim mortifice contemperat  
acrem & venenatam coloeynthisidem qual-  
itatē, adeo ut si p̄tr̄ parata, ne cuiquam no-  
xia aut damnoſa sit intestinis, quorum tuni-  
cis alias vel subtilissime etiam puluerata  
& in trochisca redacta, semper aliquantum  
adhaerere solet: quod incommodum hac  
præparatione, & oleorum cum ipsius essen-  
tia & proprieitate permixtione intercipimus:  
sive auxilium evadit minus periculosem  
ipso diaphœnicō, & benedicta laxativa, cu-  
ius vius vtilis erit in variis clysmatis concin-  
nandis, & effectus præstantes felici cum  
successu ostentabili in sedandis potissimum  
intolerabilibus doloribus & passionibus co-  
licis, vplorimum à pituita vitrea in intelli-  
nis subortis, in quibus, purgantia lenitus  
sola exhibita inefficacia proflus & inutila  
comperientur.

Coronidis loco hic annexatam adhuc alia  
olei purgatiori descriptionem, quod ad pro-  
hibendam vermium generationem, & ad  
corrupcionem, putridorum, & depravato-  
rum humorum, vnde illi nascuntur, expul-  
sionem, præstantissimum est: ex quibus alias  
infinita alia mala progerentur: Siquidem  
plures hodie tam inter viros, quam femi-  
nas, iuvenes & adultos videmus his affecti-  
bus obnoxios, quos hoc oleo tam interne  
in forma clysteris quam exteme applicato  
auxilium gratum & indubitatum expenu-  
mero tñlimus.

*U. Rad. Arispolochis rotunda*

<i>Gentiana</i> ana 3 fl.
<i>Tomentilla</i> 3 j.
<i>Herb. Centaurij minoris</i>
<i>Summitatum olea</i>
<i>Marrubij</i>
<i>Abijntibj pontici</i>
<i>Persicaria</i>
<i>Luzularum</i>
<i>Diphramnia</i> m.j.
<i>Sem. Polymontani</i>
<i>Portulaca</i>
<i>Citrj</i>
<i>Cardui benedicti</i>
<i>Lupinorum</i>
<i>&amp; sem. contra ana</i> 3 j.
<i>Amygd. amararyum</i> 3 ij.
<i>Flor. Persica arborei</i>
<i>Hyperi</i>
<i>Siechades ana p.ij.</i>
<i>Myrrha</i> 3 fl.
<i>Turbith</i>
<i>Hermeda stylorum ana</i> 3 j.
<i>Pulpa coloeynthisidem</i> 3 ij.

Confundenda contundantur & misceantur  
cum 1b. iiiij. olei oliuarum & 1b. j. fl. vni albi  
generosi, deo bulliant ad vini consumptio-  
nem: addendo sub fine duο vel tria bouis  
sella, prius ad B.M. optime depurata scu-  
dificata, & fist oculum. Hoc oleum mixtum  
cum lacte, aut iure quodam congruo in suff.  
q. ad singendum enema, summa erit medela  
aduersus lumbicos quosvis: infantibus 3.4.  
aut quinque annorum sufficiat exhibere  
pro dosi 3 fl. vel 3 vj. cum lactis 3 iiiij. aut v.  
vt fiat clyster, vt supra: medioriter robustis  
fatis ent 3 j. robustissimi vero 3 j. fl. imo  
& 3 ij.

Hoc etiam oleum excellentissimum est  
ad vermes, vngendo aliquot eius guttulis o-  
ticium stomachi & regionem umbilici.  
Admirandi horum durorum modo desci-  
ptorum oleorum effectus indies magis ma-  
gisque per ipsam experientiam sese prodent  
& dispalabunt.

Sed vt paulo magis caput hoc amplifice-  
mus, vnum atque alterum adhuc remedium  
ex mineralium clalle peccatum, eidem insera-  
mus:

mus: eius generis medicamenta , cætera purgantia in clysterum compositionem ve- nientia, longissimo interculo post se relin- quunt, sive ad demulcendos & leniendos dolores à causis frigidis, eruditatibus, flatibus ac humoribus mucilaginosis, tartareis & arenosis sive calculosis suscitatos, sive ad expellendos vermes, educandam fecitam humorum illuuiem & putredinem , vel ad validius expurgandos omnes humores, citta tamen calefactionem nimiam qualiter inducere soleat. Heraclia Logadii, vel Pachii dia colocyathid: beneficiata laxat: & huius gene- tis alia, quibus plerique ad ægros excitandos vtuntur in comatosis & soporiferis sympto- matis & affectibus, quorum tamen vim ex- cedens istorum medicamentorum calor potius auget cerebrumque maiori vaporum copia repleat & fatigat, quam ut eosdem dis- sipando immuniat. Hoc non contingit in re- mediis aliis, quæ manifestis illis & noxiis qualitatibus proflus ablatis, potius formales & spirituales produnt effectus, quam materiales. Illud in medicamentum, de quo loquor, est metallorum in crocus metallorum, cuius alibi mentionem clysteribus. fecimus, siisque admittandas operandi a- ctiones, quas etiam per os sumptus perficit, ostendimus.

Si quis timidulus & inexpertus medica- ster horum remediiorum , quorum nullam habet notitiam , vñsum minus approbauerit, si per os a flumantur, nō tamen credo itum tam stupido forte ingenio, vt eadem clysteribvs excepta contemnere auit, si præsertim eorundem summos effectus, quos benignè quidem, sed efficacissime præstant agnoue- rit, qui nihil molestiarum, neque ab oleorum ingrato suctore, neque à quavis alia re con- ciliant, sicut in vulgaribus plerisque accidere solet. Præmium quoque eorundem non exce- det 3. asses, cum quilibet aliorum ad minimū vendatur sedecim vel etiam 20. asses. Sufficit enim remedium illius enarrati, se- midrachma vel drachma vna ad summum, quod macerandum est in 4. vel 5. vñciis aque cuiusdam congruentis, aut vini per noctem integrum aut amplius, & sic maceratio hæc

misceatur cum quadam iure in suff. quanti- tate, vt fiat clyster. Eandem macerationem in aqua vel vino factam, potes, si velis para- tam adseruare, eamq[ue] in magna copia au- cta singulorum dosi parate, quam diutissime reseruabis, & in vñsum, vt res postulauerit ad- aptabis, seruata semper supradicta dosi.

Loco croci metallorum, licet non tanto cum emolumento, vt poteris Antimonio vi- trificato, quod tamen infusum colatum & exhibitum in clysteribus minorem noxam adfert, quam diu h[ab]et aicon, hocque ipso vi- liores & efficaciores multo effectus demon- strat. Sed dum hæc remedia Dogmaticis propono, liberum iudicium cuiuslibet relin- quo, sive iis vñ voluerit, sive non. Hoc so- lum affirmare possum, me in iis describen- dis solido certoque niti experientia funda- mento, quod nullis arguariis machinis à quodam forte Momo lubeuctis dirui & sub- ueni posset.

Vut sit, vñusquisque tandem fatebitur, modo nos fuerit omnium ingratissimus, hisce Hermeticorum ornamenti & floribus, quibus vulgarem pharmaceuticem amplificavimus, sibi satisfactum: quos licet magnificamus ; & inter fructus laborum vigiliumque nostrorum charissimos ha- beamus, eos tamen omnibus propenso & li- beralitano impatrium.

His multas alias diuersorum clysterum calefacientium & refrigerantium, detergen- tium, consolidantium, cicatrices inducen- tium, adstringentium, corroborantum & nutrientium, & pleribus aliis medendi sco- pis inservientium formulas addere possem, sed quia nimis vulgares sunt, inque antide- tam passim descriptæ, iis hic enodandis, si superile debimus.

Addetem præterea ad amplificationem hoc opusvarios particulares clysteres articula- res, qui ad aurium dolores, inflammatio- nes, abscessus, vleeta, sores, tinnitus, & sur- diditatem conferunt: clysteres quoctam, reti- tinos, qui ad vteri inflammationem, vleeta, tumores, suffocationem , mensuri sup- pressionem, fluorem eorundem immoderata-

tum & album, nimiam viti humiditatem, siccitatem, fetidorum humorum illium & sterilitatem faciunt. Clysmata candem siue encrusted particulae ad vesica affectus, ipsiusque atdorem, inflammationem, vletra, carunculam, gonorrhœam, strangulam & fistulam, & ad ipsius calculi communitionem & attritionem conducentia, non incommode hic adiungere possem. Sed omnes hos enumeratos clystetes peculiares & specificos, affectibus harum trium narratum partium, reseruamus in tertiam & ultimam sectionem huius pharmaceopœæ, vbi tractabimus de omnibus corporis humani affectibus, tam internis, quam externis, ibi que vsum præcipuum & præstantiorum remediorum, quæ in hoc opere continentur, simul docebimus.

## CAP. XVIII.

## De Caputpurgiis &amp; errhiniis remediis.

**H**actenus de omnibus purgationum generalium speciebus verba fecimus: ordinis ratio postulat, ut nunc dicamus de particulae, quæ illas sequi debent, ut Gal. docet lib. 2. cap. 2. secundum locos. Ex eis diamant autem à cerebri vacuatione, ut potest quæ pars corporis suprema omnium humidissima existit, & quæ omnium maxime opus habet non vno evacuationis genere.

Nobilis hæc pars p[ro]x[er]e ceteris obtinuit particulae quædam emunctoria, quorum ope excreta superflua deponit, inter quæ nates præcipue numerantur, quarum usus à natura non tantum inspirationi & respiranti, & odorum attractioni, sed & crassiorum excrementorum evacuationi destinatus est, veluti monet Galen. lib. 8. de usu partium, cap. 6 & 7.

Ars itaque naturæ imitatrix noxiiorum humorum, quæ cærebrum nimis repletur, expulsionem & eductionem per easdem natiua vias sive canales consuetos operatur, idque congruum & idoneorum remedium opera.

Huiusmodi remedia in genere à Medicis nazalia sive caputpurgia: à Galeno vero lib. de simp. errhina dicta sunt, quæ variis generis sunt:

- { Aut enim liquida infunduntur & attrahuntur.
- Aut in oblongam figuram formata naribus induuntur.
- Aut in forma unimenti naribus innuntur.
- Aut per instrumentum, quod p[ro]trahens dicitur, inveniuntur,
- Aut secca naribus insufflantur.

Genus de Caputpurgiis canonem ponit, quo horatur, semper à leuioribus inchoandum, & postremo ad fortiora confundendum esse, si opus fuerit. Nos obseruato hoc canone, hic formulas quædam utilissimas & maxime necessarias, pluribusq[ue], morbis, quorum sedes potissimum in cerebro stabulatus, peculiares & accommodatas describemus.

## Caputpurgium in 1. forma.

Caputpurgia sive errhina formæ liquidæ sunt ex aqua sive succo, aut decoctionibus radicum, herbarum, & florum conuenientium.

Huic scopo maxime inseruent aquæ maiotanæ, saluæ, rosmarinæ, betonicæ, hyssopi, peponis, aliisque cephalicæ, quarum vel binæ, vel plures in una mixtæ & tepefactæ, in nates infunduntur, quibus quatta vel sexta pars vini promptioris penetratio[n]is ergo additur, hæc & similia errhina omnium sunt mitissima.

V[er] validius attrahant, adde enarratis aquis succos deputatos maioranæ, anagallidis, syrum stachados, & oxymel scillitum.

Si opus fuerit maiori attractione & evacuatione, mæcta radices cyclaminis, iridis, ac vnum atque alterum folium peti resicatum, pulueratum, & in nodulum inditum, & sic habebis insigne medicamentum, quod cærebrum à nubiloſis & turbulentis vaporibus expeditu virginibus quoque, lethargis & epile-

& epilepsis idem conueniet, additis horum affectuum specificis, sicut epilepsie est viscus querens, radix peccoris, flores ulia, &c.

Hæ sunt formulæ liquidorum caputpurgiorum sive erhinorum, tam benignorum, quam medicorum & fortissimorum.

### Caputpurgium in 2. forma.

*Pulu. herb. absynthiū*

*Maiorana*

*Morsus gallinae*

*Betonica*

*Salvia*

*Dipiamma ana 3 ij.*

*Sem. Nigella*

*Amaro*

*Ruta ana 3 j.*

*Trechise. alba. nard. 3 ij.*

Coquantur cum succo beta & mercuria, lis ad succorum consumptioem, dein incorporentur, cum terebinthina, & fiant natalia ad longitudinem digiti & cordulae ligata naribus indantur.

### Caputpurgium 3. in formalini- menti paratum.

*Pulu. flor. calendula*

*Lauendula*

*Tilia arboris ana 3 j.*

*Pulu. Sem. Foenaria*

*Nigella*

*Silene montani ana 3 ss.*

*Castorei 3 j.*

*Hellebori 3 j.*

*Piperis gr. vj.*

*Ligna aloes 3 f.*

*Moschi*

*Ambra amagr. vj.*

*Oleum terebinthinae*

*Cera q.s. ad singendum li-  
nimentum.*

De hoc parum digito minimo inde in profundissimum natum locum, & optatos in purgando cerebro effectus videbis. Est quoque apitissimum remedium ad vertigines, epilepsias, & ad ipsum repurgandum in

infantibus ad hæc mala procliviibus cerebrum, quod acidis & serosis humoribus plerunque obsidetur, ex quibus commemorata mala originem ducunt.

Caputpurgium aliud ad humores à capite in pectus defluentes reuelendos, & per nares expurgandos.

*Gummi ammoniaci 3 j.*

*Pyrethri subtilissime puluerizati  
3 ij.*

Incorporentur optime cum succo radicis iureos in vnguenti cōsistentiā. De hac mixtione parum baculi ad id aptati extremitati impone, & in natum profunditatem immittit, & statim destillati videbis magnam aqua seorsim quantitatem.

In qua forma erhinorum, quæ per instrumentum, quod *parschōm* dicatur, apparatur, ut supra, si remedium liquidum profundi in nares inicii debet, ita ut nulla alia ratione validius attrahi possit. Ad eiusdem compositiōne inservient aquæ & decoctiones radicum, herbarum, seminum & florum huic scopo congruentium, ut iam supra diximus.

Superest, ut loquamur de caputpurgiis in consistentiā secca, nempe de pulueribus, quæ in nares penitus vel simili instrumento insufflantur.

Hæc modi remedii, licet in genere quidem inter caputpurgia annumerentur: in specie tamen sternutamentis provocandis inserviunt, idque semper ad ipsius naturæ imitationem.

Sicut enim sternutatio à natura secundus Galenū excitatur, sive per ratiæfactionem aut fusionem humorum seroforum & aerium qui in cerebro continentur, sive per vim naturæ, quæ conatur tetricare & expellere ea, quæ naribus noxia & infesta sunt: Sic etiam artis excogitauit sternutamenti concordan-  
ti rationem, qua ipsi cerebro vacuando subuenit, idque medicamentis, quæ vel cere-  
brum calefaciunt, humores crassos & pum-  
ulos

tos in eodem sedem figentes incident & liquefaciunt, & sic aptiores expulsione & evacuationi reddunt: vel mordicant & vel incidunt, vel utrumque simul efficiant, & ea ratione sternutationem elicunt. Vnde materia sternutatoriorum plerisque est calida, secca, acris, pungens, & omnino tenuium patrum: Quorum aliquot formulas hic proponete non abs te facies.

### Pulu. sternutationem prouocans.

*U. Rad. treos*

*Pel. Maiorana ana 3j.*

*Sem. Sinapis*

*Cubebarum*

*Caryophylorum*

*Piperi albi ana 3j.*

*Castorei 3 fl.*

Misce: fiat puluis, ex quo parum insufflari bus.

### V E L :

*U. Pulueris rad. cyclaminis*

*Maiorana*

*Hyssopi ana 3j.*

*Sem. Nigelle*

*Pyrethri ana 3j. fl.*

*Macis 3j.*

*Hellebori albi 3 fl.*

*Moschi gr. viij.*

Misce: fiat puluis.

His addemus sternutatorium quoddam Martini Rulandi Med. peritissimi, in ipsius Centuriis descriptum, cui excellentissimos effectus auctor adscribit.

*U. Sem Nigelle*

*Hellebori albi ana 3j.*

*Maiorana*

*Rosmarini*

*Salvia ana 3 fl.*

*Moschi gr. iiij.*

Nos vniunt alia sternutatorii forma, que non in naribus insufflatur, ut puluis, qui possit eo, quod helleborum excipiat, facile alias cerebrum offendere.

*U. Pyrethri 3 fl.*

*Hellebori nigri 3 j.*

*Nasturtij 3 fl.*

Puluerentur & includantur in nodulo: maceretur nodulus in aqua rosarum & nalo admouetur subodorandus. Sternutamentum circa molestem excitat, quæ ratio cæteris multo securior est.

Auicennas quoque usurpat sternutatorium quoddam vaporosum, paratum ex acetato fortissimo, in quo dissoluit parum casei, cuius vapor in naribus immisus sternutationem vehementissime proicit.

No nulli usum horum remedium aucteriantes putant, per eadem humorum fluxum potius augeri, quam reuelli, nec iisdem nisi extrema virgine necessitate, & præmissis generalibus vacuationibus riuntur. Sed ipsi, ut mea quidem fuit opinio, grauites falluntur: quandoquidem eiusmodi remedia in defluxionibus magnis suffocatiis, & subito superuenientibus commode admundum & feliciter exhibentur. Natura enim canales siue ductus narium dicavit cerebri vacuationi, quam ars ad ipsius imitationem promovet ita, ut aperito & libero transitu cursus serisorum humorum per eandem viam expeditatur: & hoc modo reuellan- tur, ne in partes nobiles inferiores, thoracem nempe & ventriculum illabuntur. Eadem temedia viliter quoque usurpantur aduersus epilepsias, lethargos, caros, apoplexias, & similes affectus frigidos, ut scribit Gal. lib. de instrumento odoratus. & deinde Orib. lib. 10. c. 3.

Eo iudicemus quoque usus felici successu competitur in veteri suffocatione, partu diffi- cili, & secundinæ retentione: sicut testes sunt Hippocr. & Galen. lib. 3. aphor. aphor. 35. &c. 3<sup>rd</sup>.

Caput purgia siue erythrina enumerata non tantum purgant & evacuant cerebrum, sed sunt nonnulla alia, quæ conducunt etiam ad calidam eiusdem intemperiem tollendam, ad natum hemorrhagiam siue sanguinis fistulæm fistendum: ad humores aeres exulcerationi gignenda aptos, contemp- rando: ad natum factorem, & ipsum etiam polypum ibidem productum absque dolore consumendum. Sed de huius genetis cum-

hendam sem' apertum teneatur, & calidioris acriorisque materie reliquiae, quales ex fortiorum vsu plerunque in ore remanere solent, tollantur lotione aquæ tepidez, hydro-melitis, acetii rosati, aut lactis. Vide de his Orib. lib. 8. collect. c. 10.

Præterea sciendum est, vsum eorundem interdictum esse iis, quibus inflammatio quædam circa fauces, palatum aut lingua, aut circa quamlibet oris particulam exorta est, ut scribit Galen. lib. 3. meth. c. 11.

Reliquum est, vt dicamus de masticatoriis idoneis ad pulmones, & pectoris regionem vacuandam: quæ quoniam non tam valida attrahendi & purgandi facultate polent, vt præcedentes, de quibus modo diximus, in numerum purgantium affatim sumptorum & usurpatorum referti, possunt: quandoquidem incidendo, attenuando, detergendo, vel incrassando irritant naturam, & eidem succurrunt ad reiectandas per sputum multas superfluitates excrementiaris, quæ ipsi infestæ sunt & noxiæ; ac quoniam huiusmodi ciectiones superfluitatum thoracis & pulmonum naturaliter à tussi provocatæ, Galeo sub particularibus euacuationibus comprehenduntur, remedia etiam arte procurata sub eadem classe comprehendi posse videntur.

Hæc remedia veteribus dicta sunt artificia: recentioribus bechica & eclegmata: Arabibus loch & looch, quod senum lambendo degluriantur. Distingui possunt in duas classes, vel in calefacientia, attenuantia, incidentia, detergentia humores frigidos, lentos, viscidos & crassos, qui thoracis cau- continentur, vel in refrigerantia, incrassantia & lenientia humores calidos, actes & tenues, qui erosionum & exalcentium auctores existunt. Vtiusque generis exempla petenda sunt ex Gal. lib. 7. secundum loca. Ex his porro duobus remediorum generibus componitur vnuus tertium, quod inter utrumque medium obtinet, attenuando & incrassando simul, quodque confert tam ad causam coniunctam, quam antecedentem, ad humorum nempe crassum, in pulmoni-

bus iam collectum, qui incidentus & determinatus est, & ad tenorem, per asperam arteriam in pulmones influentem: qui incrassatus, quod breuiter exemplis illustrandum erit.

### Eclegmata seu Loche incidentia detergentia sunt.

*Looch è succo scyllæ simp. Gal.  
compos Mif.*

*Looch sanum & expertum Mif.*

*Looch è pinus Mif.*

*Looch è præssis Pauli*

*Looch de cereus eiusdem Pauli*

*Looch de carthamo Mif.*

Hæc omnia eclegmata de eorum sunt generi, qua fortius attenuant deterguntque materiam crassam in thorace & pulmonibus contentam. Tussientibus, asthmaticis & difficulter spirantibus, ob purulentæ lenientesque pituitæ copiam respirationis viam opacimenter auxiliantur.

### Minus incidentia & detergencia sunt.

*Looch passulatum  
Looch de farfara sù tußilagine  
Looch de caulibus Gordoniij  
Looch è pulmone vulpis Mif.*

### Incrassantia fortiora sunt.

*Looch è papavere  
Diacodon simplex Gal.  
Diacodon Ioan. Bapt. Montani.*

Horum usus est in omnibus destillationibus è capite in asperam arteriam, ex perpetua tussi insomnia patientibus. Tussi quietiam & gutturis asperitatem à tenui destillatione seu catarrho excitatæ auxiliantur: deflueant enim illos humores inspissant, mitigantque, excretioni præparant: febribus etiam ardentibus & pectoris inflammationibus interdum exhibentur.

### Incrassantia leniora sunt.

*Looch de phyllo  
Looch de portulaca  
Looch ex tragacantha.*

Hec ipsa ad sputum sanguinis commen-  
dantur. Posteriora duo parvum ex rebus ad-  
stringentibus & stipicis composita, ven-  
atum rupturis constringendis & agglutinan-  
dis conuenientia.

Enumeratorum remediorum formulæ in  
ipsis auctoribus à nobis citatis, & in omni-  
bus dispensatoriis sive antidotariis commun-  
ibus inquirenda sunt. Nobis sufficiat de  
nostris tantum ea inserere, qua non vulgaria  
sunt, & tamen praedictæ conferunt asthmati-  
cis, phthiticis, & aliis pulmonum graui-  
mis & pene incurabilibus affectibus.

### Looch de Althea Quercet.

*2. Rad. bismalua optime mundatarum*  
*ib. s. aut quantum volueris; bulliant in hy-*  
*dromelite communi ad sufficiemtē deco-*  
*tionem, optime coctæ tundantur, & per se-*  
*taceum trailliantur, de quarum mucagine*  
*accipe 3 ij.*

*Spec. Diatragacanthi*

*Diatreos ana 3 ij.*

*Sacchari candi*

*Penidiorum ana 3 R.*

*Flor. Sulphuris optime preparatorum,*  
*ut infra docebimus 3 ij.*

*Syrup. capill venerie*

*Tussilaginis ana q.s.*

Omnia reducantur in formam Looch, de  
quo sepius vndendum cum baculo de liqui-  
tate.

Excellens est remedium contra omnem  
vulsum in veteratam, sive à frigida, sive à cali-  
da ortæ sit causa; contra asthma, orthopne-  
am & dispneam, aliosque pulmonum affec-  
tus; vsus quoque eius est in mactuanda  
pleuritide & sputo proliiendo, sicut horum  
principia curatio per anacatharsim insti-  
tuenda.

### Looch passulatum Quercetani.

*2. Rad. Tussilaginis*

*Liquiritia an 3 j.*

*Enula campana 3 R.*

*Herb. Scabiosa*

*Capilli.*

*Hyssopi ana m.j.*  
*Flor. Tussilaginis*  
*Violarum*  
*Buglossæ*  
*Nymphæ ana p.ij.*

*Sem. Anisi 3 vj.*

Coquantur in hydromelite simplici: de colar-  
tura clarificata cape ib. iiiij. in quibus deco-  
que

*Passularum purgatar. à vinaceis*  
*ib. s.*

*Inimbarum*

*Sebast. ana 3 ij.*

Coquantur ad medicatis consumptionem:  
dein quamoptime prælo exprimantur, &  
addendo

*Sachari eandi*  
*Penidiorum ana 3 iij.*

Coquantur ad mellitam consistentiam: cui  
adde

*Flor. sulphuris 3 R.*

Misce, stat Looch.

Ad enumeratos pulmonum affectus utra-  
que hæc looch plerumque offerte soleo: de  
quibus vndendum præcipio mane à prandio  
circiter quartam, hora somni, & noctu pri-  
mis vigiliis. Præstantissima medicamina Flores sul-  
furi, ad illa, ut diximus, mala. Nullis enim pluris verbi  
laudibus satis prædicari possunt flores sul. pulmonum  
pluris, quos addimus, vt pote, qui verum balsamum.  
pulmonum balsamum sunt, ut alibi in seri-  
ptis nostris iam diximus.

Ex commemorationib. sulphuris cū  
solo butyro quadam mucagine semin. citio-  
norum, bismaluz aut lini permixtis, ad-  
dendo quandam syrup. capilli veneris, viola-  
rum, toris solis, aut tussilaginis, ad eoder  
vsus, ut supra, bechicum sive looch par.  
excellentissimum.

Ad phthisim & exulceratos sive purulen-  
tos pulmonum affectus, looch aliud paratu  
faciliusse confici potest, quod potentissi-  
mum & sumnum esse a. illum sapenum-  
to in pluribus optimo cum successu exper-  
tus sum.

*2. Syrup. de succo hedera terrestri, nostra:*  
*descriptione 3 ij.*

*E. 3*

*Flor..*

*Flor sulphuris q.s ad reducenda omnia in looch.*

De quo Empyctis exhibe quater in die, idque ad dies plusculos, & mira præstabis. Multos profecto desperatos & incurabiles ægrotos iam proclamatos, hoc eodem restituimus remedium.

Adenatrati hederae terretinis syrupi unius duas admisere potens guttulas 4. vel sex rubini nostri sulphuris, cuius descriptio extat in nostra pharmacopœia spagirica, multis ab hinc annis à nobis edita, ex qua mixtione medicina fecurios & promptior in degena aduersus eosdem astreatus euaderet.

Eodem modo balsamum, butyrum, lac dulce aut cerasum sulphuris cum quadam Syrupo mixta, aut per se exhibita, inter al testibus singulati & specifica propriaetate profundit: quorum omnium præparacionem paulo post docebimus. Sulphur enim rite præparatum verum est pulmonum balsamum, verum bechicum, verum looch sanū & expertum omnia pulmonum affectibus aptum & salutare, quod admirandis suis virtutibus & effectibus looch illi sanū, & ceteris omnibus, quotquot sunt bechica vulgaris, longe præferendum est.